diário oficial Nº 36.262  61Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 635/2025-GAB/PRES BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar de
03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Ofício
511/2024-UASE BENEVIDES/ADM/DAS/FASEPA, Belém dia 13 de dezembro
de 2024, despacho do Presidente de 24.04.2025, ASPAD de 04/06/2025 e
autorizo para instauração do procedimento expedido pelo então Presidente
da FASEPA de 04/06/2025. R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com
fulcro no art. 199, a instauração do SIND. INVESTIGATIVA nº 17/2025
(Processo nº 2024/2579427), a fim de apurar possível violação de infração
disciplinar;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores
ARLENE BRITO DE MORAES – MATRICULA N° 54195579/1; DANIEL LIMA
CARDOSO – MATRICULA N° 57200477/1 e FRANCISCO CARLOS DO CANTO
LOPES – MATRICULA N° 320966/1 lotados neste Órgão, sob a Presidência da
primeira, procedam às apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER
com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art.
4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da
FASEPA.

Protocolo: 1209916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 266– DO DIA 08/05/2025
Processo n° 2787603/2025
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, a seguinte Agente pública:
Laura Tayná Silva de Souza, Assistente Social, Matrícula 5981996/ 1, UASE
I, que viajará com objetivo de realizar visita domiciliar e Institucional aos
familiares de socioeducando custodiado na UASE I, assim cumprindo a
missão oficial.
O Prazo para a prestação de contas será de 05 (cinco) dias úteis, após o
retorno da viagem
Origem: Belém/PA - Destino : Monte Alegre/PA
Período da Viagem – 07 a 11/06/2025
VALOR – R$ 247,07
QUANTIDADE DE DIARIA –4,5 (meia) - TOTAL – R$ 1.111,82
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS
BARROS

Protocolo: 1210142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290/2025-GGP/SEJU
Belém (PA), 06 de junho de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1338, de 30 de julho de 2015 que
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil
ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da
servidora EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE, relacionada no Anexo
I desta PORTARIA, considerando-a apta para exercer seu cargo, obtendo
nota de 100, ficando com o conceito EXCELENTE, de acordo com o seu
respectivo processo.
ANEXO I
Nome: EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE
Matrícula: 54187937 /2
Cargo: Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Pedagogia
Conceito: EXCELENTE
Processo n°. 2022/1211337
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário de Estado de Justiça em exercício.

Protocolo: 1210009

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 281 DE 06 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2789295
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/MA-
RABÁ, abaixo identificados, para Ação de Cidadania, nos municípios de El
Dourado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA,
no período de 11 a 18/06/2025
Valor unitário\; R$ 247,07
Valor individual R$ 1.853,05
Valor total: R$ 9.265,10 

Nome Cargo Matrícula
JOHNATHAN ANTUNES VIANA FERNANDES Papiloscopista/PC 8027069

JAYSON DA SILVA ARAÚJO Coordenador NRJ/Marabá 5971882/1
DIEGO DOS REIS MAGALHÃES Técnico em Gestão Pública 598427411

WANDER JUNES FURTADO Investigador/PC 5331617
JOÃO ARY CASTRO FREITAS Investigador/PC 8400779

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 06 DE JUNHO DE 2025
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário de Estado de Justiça , em exercício

Protocolo: 1210196
PORTARIA N° 302 DE 11 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2815839
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado, Para participar, a convite do secretário de turismo do mu-
nicípio, do Evento Internacional, o evento está alinhado às diretrizes da
política pública de prevenção às drogas e promoção da cidadania, a prática
esportiva é reconhecida como uma ferramenta eficaz na redução da vulne-
rabilidade social, especialmente entre crianças, adolescentes e jovens, for-
talecendo vínculos comunitários e promovendo hábitos de vida saudáveis,
no município de Tucuruí/PA, no período de 17 a 22/06/2025
Valor unitário: R$ 287,34
Valor individual R$ 1.580,37 

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário de Estado de Justiça, em exercício 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 11 DE JUNHO DE 2025
NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES
Secretária Adjunta, em exercício

Protocolo: 1210220

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 09 de junho de
2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA. Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2792192;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Aquisitivo Período
54188359/3 Jeanete da Silva Gomes 2022/2023 07/07/2025 a 21/07/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário de Estado de Justiça em exercício.

Protocolo: 1210324

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 13 de junho de
2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2824387.
RESOLVE:
CANCELAR, o período de férias do servidor: EMIRALDO LOBO RAIOL,
matrícula nº 5116996/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 287/2025-
GGP/SEJU, de 04/06/2025, publicada no DOE nº 36.254, de 06/06/2025,